1

2024 年 11 月 8 日

各  位

株式会社 福井銀行

株式会社 福邦銀行

合併契約の締結に関するお知らせ

 株式会社福井銀行（以下、「福井銀行」といいます。）と株式会社福邦銀行（以下、「福邦銀

行」といい、福井銀行と福邦銀行を総称して「両行」といいます。）は、本日開催した両行の

取締役会において、必要となる関係当局の許認可の取得等を前提として、2026 年 5 月に予定

している両行の合併（以下、「本合併」といいます。）に関する事項について、下記のとおり

決定し、両行間で合併契約書（以下、「本合併契約書」といいます。）を締結いたしましたの

で、お知らせいたします。

記

１．本合併の目的

福井県内最大の金融グループとして、今後一層の地域価値を創造し、生み出された価値

が循環し続ける未来を実現するために、本合併によって「地域の課題解決業としての進化」、

「シナジー効果の最大化」及び「ガバナンスの変革」を実施し、金融サービス業を中心と

した伝統的なビジネスモデルからの変革と進化を遂げることを目的としております。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

本合併契約締結 2024年11月 8日（金）

本合併の効力発生日 2026年 5月 2日（土）（予定）

注1） 関係当局の許認可の取得等を前提として本合併を行う予定です。

注2） 本合併は、福井銀行においては会社法第 796条第 2項の規定に基づく簡易合併であり、

福邦銀行においては同法第 784 条第 1 項の規定に基づく略式合併であるため、両行に

おいて合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく実施します。

（２）本合併の方式

福井銀行を存続会社、福邦銀行を消滅会社とする吸収合併方式といたします。

（３）本合併に係る割当内容

福井銀行は、福邦銀行の発行済株式のすべてを保有しているため、本合併に際して、株式

その他の金銭等の交付を行いません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はございません。

2

（５）本合併当事会社の概要（2024年9月末時点）

名称 株式会社福井銀行 株式会社福邦銀行

所 在 地 福井県福井市順化 1 丁目 1 番 1 号 福井県福井市順化 1 丁目 6 番 9 号

代表者の役職・氏名 代表執行役頭取 長谷川 英一 取締役頭取 湯浅 徹

事 業 内 容 銀行業 銀行業

資 本 金 179 億 65 百万円 98 億円

設 立 年 月 日 1899 年 12 月 19 日 1943 年 11 月 5 日

発 行 済 株 式 数 24,144,669 株 65,133,334 株

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

従 業 員 1,359 名 349 名

店 舗 数 98 店舗（うち有人 61 店舗） 38 店舗（うち有人 25 店舗）

大 株 主 及 び

持 株 比 率

（自己株式を除く）

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

9.21% （※）株式会社福井銀行 100%

明治安田生命保険相互会社

4.22%

福井銀行職員持株会 3.63%

住友生命保険相互会社 3.32%

株式会社日本カストディ銀

行（信託口）

3.26%

株式会社クスリのアオキ

2.44%

日本生命保険相互会社

2.39%

株式会社 DSG1

1.60%

轟産業株式会社 1.47%

QR ファンド投資事業有限責

任組合

1.25%

※福邦銀行の大株主及び持株比率は 2024 年 10 月 1 日時点のものです。

【直近事業年度の財政状態および経営成績（2024 年 3 月期連結ベース）】

名称 株式会社福井銀行 株式会社福邦銀行

連結総資産額 百万円 4,164,371 450,865

連結純資産額 百万円 141,507 14,258

1 株当たり純資産額 円 5,859.28 221.59

連結経常収益 百万円 55,423 7,979

連結経常利益 百万円 5,615 1,076

親会社株主に帰属する当期純利益 百万円 3,717 895

1 株当たり当期純利益金額 円 160.96 13.91

3

（６）本合併後の状況

名 称 株式会社福井銀行

本 店 所 在 地 福井県福井市順化1丁目1番1号（現 福井銀行 本店所在地）

事 業 内 容 銀行業

資 本 金 179億65百万円

決 算 期 3月31日

銀 行 コ ー ド 0147（現 福井銀行 銀行コード）

そ の 他 本合併後の経営体制等については決定次第お知らせいたします。

（７）今後の見通し

本合併は完全子会社との合併であり、連結業績への影響は軽微です。

以上

福井銀行と福邦銀行の経営統合について

（合併及び合併後銀行の商号に関するお知らせ）

2024年11月8日（金）

１．経営統合の要旨

2

本日、福井銀行と福邦銀行は合併契約を締結しました。

内容 日程

基本合意書締結 2023年11月10日

株式交換契約締結 ２０２４年５月１０日

株式交換承認（福邦銀行株主総会） 2024年6月19日

株式交換の効力発生日（100％子会社化） 2024年10月1日

★ 合併契約締結 本日

合併の効力発生日 2026年5月2日

２．合併契約について

本日開催された取締役会において、関係当局の許認可の取得等を前提として、
下記のとおり両行合併に関する事項について決議しました。

① 合併の日程（効力発生日） 2026年5月2日（土）

② 合併の方式 福井銀行を存続会社とする吸収合併方式

③ 合併に係る割当内容
福井銀行が福邦銀行の発行済株式のすべてを保有してい
るため、本合併に際して、株式その他の金銭等の交付は
行わない

④ 合併に伴う新株予約権及び
新株予約権付社債に関する
取扱い

該当事項なし

3

２．合併契約について

本合併は、福井銀行においては会社法第796条第2項に定める「簡易吸収合併」であり、

また、福邦銀行においては同法第784条第1項に定める「略式吸収合併」であるため、

いずれも合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく実施いたします。

存続会社が吸収合併の対価として交付する次の（ⅰ）～（ⅲ）の
合計額が、存続会社の「純資産額」の20％以下である場合

本合併の場合、合併にかかる割当て等は発生しないため、
上記簡易合併の要件に合致し、福井銀行の株主総会承認を得
ずに実施されます。

存続会社と消滅会社の資本関係が90％以上の場合、子会社
における株主総会の承認を省略することができる。

本合併の場合、福井銀行が福邦銀行の議決権を100％所有し
ているため、略式合併の要件に合致し、子会社である福邦銀
行の株主総会承認を得ずに実施されます。

簡易合併 会社法第796条第2項

(ⅰ)
対価として交付する存続会社の株式の数に1株当
たり純資産額を乗じた額

(ⅱ)
対価として交付する存続会社の社債、新株予約権
又は新株予約権付社債の帳簿価額の合計額

(ⅲ)
対価として交付する(ⅰ)(ⅱ)以外の財産の帳簿
価額の合計額

略式合併 会社法第784条第1項

4

親会社A

存続会社

子会社B

消滅会社

資本関係
90％以上

吸収合併

株主総会承認
省略可

３．合併後銀行について

5

本合併後の企業概要は以下のとおりです。

商 号 株式会社福井銀行

本 店所在地 福井県福井市順化1丁目1番1号（現 福井銀行 本店所在地）

事 業 内 容 銀行業

資 本 金 179億65百万円

決 算 期 3月３１日

銀 行 コ ー ド 0147（現 福井銀行 銀行コード）

３．合併後銀行について

• 合併後銀行の商号は、両行間での協議の結果、「福井銀行」となりました。

• 福井県内最大の金融グループとして、これまでも、そしてこれからも福井という

地域に根差し、地域の持続的発展に貢献する「福井の銀行」として歩んでいく

という強い意志と覚悟を込めています。

• 一方で、合併後の「福井銀行」は、両行の強みや良さを融合した「新しい福

井銀行」として進化することが重要と考えております。

• 創業より125年間、地域の皆さまに支持され、親しまれてきた名称とともに、

福邦銀行との合併を経て、さらなる成長と発展を目指してまいります。

6

参考資料（両行の歴史）

7

福井銀行のこれまでの歴史

8

福井銀行

合併・買収の変遷

1899年12月

大手銀行

越前商業銀行

三国商業銀行

若狭商業銀行

高浜銀行

大七銀行

石川銀行

嶺南銀行

森田銀行

洪盛銀行

福井信託

森田貯蓄銀行

旧大和田銀行

買収

合併

買収

合併 合併 買収

合併 買収 合併

合併 買収

店舗譲受

福邦銀行のこれまでの歴史

9

福井無尽 武生無尽 越前無尽

若越無尽 福井相互銀行 福邦銀行

1943年11月 1951年10月 1989年4月

合併・買収の変遷 小浜無尽

敦賀無尽

営業譲受

合併

福井無尽

19４９年６月

 事前に株式会社福井銀行の許可を得ることなく本資料を転写・複製し、または第三者に配布

することを禁止します。

 本資料は、情報の提供のみを目的として作成されたものであり、特定の証券の売買を勧誘す

るものではありません。また、本資料に記載された事項の全部または一部は、予告なく修正・

変更されることがあります。

 本資料には、将来の業績に関する記述が含まれておりますが、これらの記述は将来の業績を

保証するものではなく、経営環境の変化等により、実際の数値と異なる可能性があることに

ご留意ください。

10

【本資料に関するお問い合わせ先】

株式会社福井銀行

経営企画グループ（担当：木村・山田）

TEL:0776-25-8004